Questio Secunda.

Et extensio, ut patet de Solo. Si intelligatur primo modo, sequitur quod tanto fortius specifica in Angelis inclusis conformati, in eo contradicitionem ad plurimam realiter, & ita, tunc non fiat cum conceptu homini, quod conformatus rationales, vel contra conceptum Dei, quod conceptus tamquam indifferens ad plures Deos: ita non fiat cum conceptu talis ipsorum, quod conceptus plausibilis; & per consequentem quicunque per plausib[us] faciem Angelicam possit plausibilis, tamen in intellectu suo conceptus formaliter repugnans, quia conceptum illius species, & plausibilis. & per consequentem quicunque conceptum ibi esse rationem universalis significat, taliter distillat de plausibili: mox conceperit naturam in tali universalitate, includens in illo intellectu: repugnante formaliter non objectum, intellectum, & modum conceptus. Illud enique non videtur probabile, cum modi Theologia, & Chalcologia, & conscientias naturas Angelicas, & speciem, habent alii, sine omni cognoscita exceptione, concessionem ibi plausibilitionem, & universalitatem predictam. Sanctorum enim evidenter ad hanc partem declinata sunt Damascenus in Elementario, c. iii. dicunt, quod natura est immutabilis, & communicabilis ipsius anima: quod natura est specifica communicationis, & loquax natura in tribus: animali vegetativa, & rationali, differentes hypostasis quae rediuntur angelorum, & mortali, differentes hypostasis quae rediuntur spirituum. Secundum unum in quoque rediuntur angelorum, & mortali, differentes hypostasis quae rediuntur spirituum, & naturam in tribus: sive una specie sive materiali, & naturali beatitudine operari ad lucrum suorum, & immutabiliter disponiuntur. Hoc Damascenus. Et auctiolum deinde test, videtur illam articulacionem primi facile reprobat. Quia est in Damasco Stephanus condemnatus, qui dicit hec: quod genit intelligentia non habent materialia, Deus non potest eis semper & nisi facere possit. Error: Secundus, quod Deus non potest immutabiliter disponi in tribus: sive una specie sive materiali. Error: Tertius, quod forma non recipiunt divisionem, nisi secundum divisionem materialis. Error: Non intelligatur de formis aliis de potentia materiali. Esto de nominis non euclidii de potentia materiali, hoc dicitur etiam auctor. Si dicitur secundum intellectus propositiones: tunc se putat, quod natura specifica Michaelis de non est hoc, ergo non repugnat sibi contradictione non est illa haec, vel non est illa in hoc, per illam ergo potest, quod potest in quodlibet, quod non includit contradictionem, potest natura illius fieri, & non in hoc. Dicitur tunc, quod non potest sicut illa. Hoc non excludit propositionem, & tamen est falsum. Primum pars, quia deficiuntur illi, & tunc sicut natura in alio: non ergo omnino est necesse, Michaelis illa haec unica. Secundum pars, quia sicut simul in potentia activa agente nec inter se separant, illa possunt simul esse in effectu, huiusmodi sunt illi Michaelis, & illi Michael, si natura non est de se haec. Elio etiam quod secundum intellectus estem verum, tamen ad propositionem habemus, quod illa propositione error eijsdem rationis non potest satisfacere, nisi per materialis.

non concludit omnino modis impossibiliter pluriuersiones illationis in divinis, cu tam illa plus fieri sit impossibiliter inclusum comitatismodum. Illa ergo propositio non concludit propositum, scilicet concionem, quam tenemus, hanc illam est vera, nisi accepta secundum primum intellectum, qui rationabiliter videtur multa esse illam, ut dicimus. Non enim illa doctrina conveniens, conclusionem certissimam, & summe nobis tam reme propter rationem nimirum generalem, quia visor multis habere plures influuntur. Prateres. Initatur de anima intellectiva, que prius natura est terminus creationis, quam infunditur. Primum autem terminus creationis, ut tales, formaliter est hic, ergo anima naturaliter prius est his, quam natura materie. & participatione illa anima, & prius natura est huc, quam natura materia. Unde autem illa anima est huc sua potestis negligenter, & hunc est huc, & non illa; & per consequens prima dilucidatio singularitatis distinguere a singulari distincta ab illa in ergo dilucidatio fuit illa anima prius natura, quam natura materia: non ergo per se & primo distinguuntur his materiae. Prima propositio probatur: quia illud, quod sine contradictione potest esse aliud, & non & converso, est prius naturaliter illud: hoc acceditur. Metaphysica & Physica. Aliqua inquit, secundum naturam, ut singulariter statim prius, & conuenienter est prius aliud, & illa non prius illud; & in re capitulo ad illud modum redire, nomen modus est. Deinde. Est, inquit, facultas est proxima essentia, secundum coniunctionem, & non propter alterius rationis voluntatis est facultas, sed potest esse facultas, & haec auctoritate, & haec auctoritate sufficiunt, id est potest esse facultas, & haec auctoritate sufficiunt, posse illi finis aliud, quamcum est se. Concluimus ergo, secundum Philosophum, separabiliter illa facultas secundum naturam: anima autem non solum secundum intellectum, & intentionem, sed secundum existentiam, & extensum creationis divinae potest esse una materia & ergo potest illa esse huc, quod natura materia est, modo autem potest esse in materia, non per creationem, nec aliquo modo qualiter inquit: nisi ipsa sit in propria singularitate: loquuntur ergo illa propositio prima, quae fuit hoc praesens. Si dicatur quod non est hoc per materialium, scilicet per unionem actualium, vel per esse actualiter in ipsa, sed per approximationem ostendit in ipsa materia, & ipsa non est prior illa. Apertequivale illud non evadit argumentum, quia natura ipsa aboluta est, & non natura ipsa aptitudine, & haec anima habet aptitudinem hanc ad corpus. Belli anima repugnat acceptu huiusmodi ad corpus hunc, & convenit illi anima aptitudo ad aliud corpus. Tunc arguo sic: Quod non convenit hunc, & repugnat illi ejusdem speciei, non convenit hunc per se extendit illud, quod est commune illis, vel latere praeceptio dilucidatio in illis necessario, scilicet huius ab illo; hoc aperte convenit hunc, & repugnat illis ergo necessario praeceptio dilucidatio huius ab illo: ergo prima dilucidatio non est per approximationem, nec prima singularitate huius, & illius. Confirmatur: Ratio apertus, formaliter loquendo, non est ad huc, sed ad ratio entis in actu. Primum probatur, quia si intelligatur ad se, ergo potest intelligi: &

non ad aliud ut ad terminum. Secundum etiam ex hoc potest, quia se-
tudo potest esse ad terminum non existentem: quod autem secundum
exigit aliquid non existens ipsum est, non existit in actu: nunc autem
huc anima est singularis ab solutum, & singularitate solutum, & singu-
laritate in actu, & singularitate in actu: ergo aperte non illi ratione
futurum est singularitas. Ex ita infinita de auctoribus hic habeanturque
non illi omnes necessarium, hoc est enim apolitum, includit contradic-
tionem, quod forma quotidiana rationis non potest plurimac: nisi mate-
rialia realitas & licet habeat apropinquatum ad materialia, tamen prius natura
habet plurimacionem: ergo prima ratio plurimacionis non est mate-
rialitas generaliter. Et quod immaterialitas non est prima ratio forma
ejusdem rationis ostendit hanc, nec materialitas prima ratio plurimacio-
nis in forma. Probatur, quia quo aliquid est in se extra causam, &
in intellectum, & in hoc primo, quia in se non competitum habet: immo
universalitas fuit non hoc, non potest aliquid competere nisi in intellectu
nunc autem quicunque entitas, & principia absolute, scilicet primo est in
se esse, quia secunda primo secundum a non esse ad esse, quia licet multa
concursum ad non esse, haec materialis ad esse ratione, & forma ad esse
materiae, tamen nullum concursum, et hoc prima ratio ostendit in suo
esse, ergo supra primo est huc, & per consequens dilucidatio divinitatis
est hanc, & acceditur primo ex ratione dilucidatio falsi, non ex innumerabili
realitate, quia tantum aliquid potest, vel excludit aliquid annexum
principio singularitatis. Confirmatur hoc per auctoritatem. Quia materia
non est per se causa forma, licet in materia forma, secundum Avicen-
nam, & sensu modo videtur aliquid sic hoc per illud, quod non est per
se eius causa, & hanc est locutione Philologhi 12, M. c. 3, ubi videt, quod
tam causa materialis quamvis diversa, & efficiens habent unitatem, &
dilucidationem specificam, & numeralem proportionem in se pri-
mam: Horum, inquit, quae sunt in eadem natura, diversa, non spe-
cie, & sunt principia, & secundum, sed quis singularitas aliud sua
materialis, & motus, & species, & mea ratione autem universalis
eadem. Hec ille. Utromque enim per se principium compositionis oper-
tur habere indifferenter contentum indifferenter compotum. Se deter-
minatio non similiter determinatio compoti: si qua neque indifferen-
tia ex determinatis, neque determinatio ex indifferentiis, non indif-
ferentia universalitas: ergo iustitia quantitas ratio singularitatis: Si hoc
prima ratio singularitatis determinata, per aliquod extrahatur, &
tamen per se ipsum formale, quoniam docimur, errare fecimus, si causa
aliqua est comitans, quia semper operatur quod prima ratio causalis
singularitatis futura sit per aliquod per se intrinsecum singulari.

De Secunda ratione. Confirmatur est entymematica, & videtur
illius propositio inquit, non non potest esse in unius & in intelligibili, &
hinc potest esse illi unicus veritas, & unicus dicens. Hoc propositio
gratia ostendit, veritatem habet in intellectu creto, non quia illa
actu intelligendi produxit verbum, sicut alias dicitur: in uno agit di-
cendi, qui est in aliquis actus intelligendi, sed quia unius intelligere
in nobis, & speciem est per actum dicens, & per omne dicens expi-
jus.

minus aliquod intelligere; & per aliud dicere; Aliud intelligere: Ideo si unicum est intelligere unicum est dicere: sed ita propositio namque non habet rationem veritatis in Deo: quia non omnia intelligere divinum est per aliquod dicere: immo intelligere potest ratione cuiuscumque ostendit: non est per aliquod dicere se deo patre Pater: quantum ad hoc: habere intelligere in eum respectu omnino negatur: hinc habere singula dicere respectu singularium objectorum: si singula objecta habent propria verba: vel brevia: sive propriis non videtur necessaria gravis forma: quia illuc non una non ut nisi una forma soluta etiundem ratione: sed unius potest habere plures productiones alias plurimae rationes. Exempli: sicut non una lucis si luminos: & tamen potest habere plures actus illius mundi. Intelligere autem est potest intelligere: & forte fortior difficultas: tamen est potest in excelsum operari: non autem producere: aliusque terminali i dicere autem dicitur actio prododi a terminali non ex gratia: forma sequitur: intelligere non plurimare: ergo non dicere. Sed dixit: quod dicere non est actus tristis: sicut illuminatio est ratio termini eius etiam manet in collatione illius: Secundo intelligere quia manens non est nisi unicum in intellectu divino: sed etiam modo est nisi unicum dicere. Aliud potest a veritate est: quod est unum dicere in intellectu divino: sicut non intelligere: sed querere rationem: oportet probare consequentiam i qui enim ponet filium in divinis dicere: ponet duo dicere: unum Patrem: & alterum Filii: quia non eadem actio dicendi filium productionis: & productus: Scilicet non ponet nisi unum intelligere: quia intelligere est communicare in divinis: sicut & quod intelligere est: & ido per quoniamque actus notabilis: communiqueremus sicut per ipsum sicut indutum est: & tamen ob aliis notabilibus est: diffiniens: & ibi modo efficiens est quoniam est: quamvis communicaret plurimi productionibus: nigris distinctis: quam sunt dicta dicere: quia distinctione secundum rationem formalem. Ita ratiōē propositio: intellectus habens unum intelligere: habet unum dicere: sicut et in intellectu crebro grata ueritas: pro tanto: quod intelligere ob illi rationem formalis actus dicendi: & in ueritate illi: quod auctor: a tua exp̄: inuidit alios est terminus formalis: propter intentionem ipsius termini illi autem ratio non tenet in divinis: quia rationib⁹ istigales actus exprimenti: est illuminari: & ido non oportet quod distinguantur secundum distinctionem actuum exprimenti: qui sunt actus personales. Unde videtur quod ita propositio: nō ēst unum intelligere: i.e. ēst unum dicere: potest habere alijs: sicut evidentiam communica in obiectis: quia illi agentes actus: qui potest uno actu exprimenti: est comprehendere plura: potest uno actu exprimenti: est comprehendere plura: sicut cum consummatio ex illa consequentia haberet: quod in divinis non est aliud: & aliud dicere propter distinctionem objectorum: sicut nec aliud intelligere. Sed ultra: ad habendum totum propositum: oportet probare: quod non est ibi aliud dicere tantaq; cedam obiecti: & hoc vel alterius personae dicentes: utrum si ponatur: filius dicere suum verbum: vel cuiudem personae dicentes: utrum si ponatur Pater: dicere aliud Verbum.

De

De tercia ratione: ita propositio: Natura determinante ad unum non concidit: quod tantum possit natura prius uisus: hinc premodum natura producit: quia non solum natura specifica est: sed natura omnis in uno singulo potest esse principium productionis: quia natura generalis: sicut pars de ictu: propter locum: plures habent naturas: ergo in eisdem multis proportionibus: natura determinante ad unum: non quidam ad unum producibile: unum: inquit: nuncito: habe naturam: sed determinante ad unum determinatum modum producendo: quia non est in principio indeterminatum: ratiōē opponitur: sicut est voluntas. Si dicatur: quod ideo natura potest illa: prout est pluriū productionis per modum naturae: quia producere plurimam naturam: & ideo prout est plura opposita: & ceteris producunt. Hac autem productionis non producunt de aliquo opposito: & ceteris possunt plures esse naturae: & ceteris sunt productiones. Hoc non ostendit: quia si agens naturale: quod habet in virtute sua actione effectum suum per naturam: emittit: emittit: emittit: sicut potest in plura producibilis: multo magis agens illud: quod in virtute sua actione habet: sicut totaliter: nullam materiam praesupponendo potest in eadē: vel in toti productionibus: quia per eisdem virtutem actiones: in hanc dictum recitator: non habet ipsam respectu producibilis: multo autem: per eis: agens actiones: & quod habet in virtute sua actione effectum suum particulariter: scilicet in quantum ad rationem: potest idem manus plura: producibilis: multa species producere: ergo finaliter potest: & habere eis: non sicut manu tollit in virtute sua actione: nulla: feliciter: manu praesupponitur: & finaliter potest manifestari: quia sicut specie unius species potest generare multa genra: & ita & Deus creator: non ergo solum per hoc est possibilis respectu plurium possibilium ab eadem productione ad eadem producenda: quia producere: vel producere potest de plurimis principiis palliis: sed propter rationem: plus potenter: activa: & propter communicationem: sive naturalitatem: sicut potest. Oportet ergo: & ad probandum unicum esse terminum productionis: & vel etiam unicum esse productionem uisus rationis: probare: quod terminus productionis non potest comprehendere plurimam ejusdem rationis: sive productionem iniquitatem aliquo: sive de nullo: sive principiis in natura: sive non.

De quarta ratione: Filius est perfectus Deus: & cum non habet divisionem omni modo habendi eam: ipso potest dominus haberi: cui non sit illa: & tamen in alto tripliciter: & in alio modo habendi eam: ergo ex hoc quod est perfectus hunc invenire: sicut est perfectus Deus: non perficitur: quod non habet divisionem rationis: sive divisionem possibilium extensive: vel factorem: non omni modo possibili. & filiatione autem cum non sit extensio communicaibilis pluribus: non oportet distinguere inter liberatem illa rationis: & aliun modum habenti: tunc sunt diversas potest illa perfecta in aliquo: & tamen illa haberi in alio.

Ad Conclusionem negativam opponitur: ratio talis: & quodlibet alius. Si tota fecunditas ordinata ad generationem Filiū si exhausta in unius

III

Fili generatione, impossibile est cum illo alium generari, quia illi aliis generare sine omni locutitate ordinata ad Filii generationem: sed in Deo sola locutus ordinatus ad Filii generationem exhaustus in unius Filii generatione: quia unicus ab aliis generari, semper manens, producere unus Filius semper manens, & ex eodem tempore infinititer se habentes: non posset ergo relata transiunctio ad alterius Filii generationem: nisi possent simul esse due productiones omnino ejusdem rationis, & ex eadem, quod est impossibile, sunt impossibili & uno, & exinde materiali simul moveri plures generationes, vel alteratio in idea secundum hanc rationem, & iterum autem secundum numerum: & hoc iuxta artium Philosophorum, qui deservunt s. Phys., non est posibile, quod inde finaliter plures motibus secundum secundam randomam speciem motus. Hic etiam ergo minor, quod in divinis in generatione, Filius exhaustus ad generationem Filii, quia ait in illa tempore in multis est ex eodem semper infinitimis se habere. Constatib[us] per exemplum. Si unius homini haberet unicus semina, & non esset posibile aliud quo ad generationem huiusmissis, & de illo semine tempore ille filius genui, impossibile esset aliud filium generari.

Hic breviter formando argumento sic: *Actio aequalis principio, & semper infinitatis facta, non comparatur locum alium exinde ratione ab eodem principio activo, actus unicus generationis in divinis est adaequatio sui principii.* & facilius fit: *ergo, &c.*

Dicimus ratione, secundum illud exhaustum, si proprio accipiatur: si eut scripturam incorpoream, denotat nihil illius, quod exhaustum remaneat in illo in quo praefuit, quod partem de humo in pectore; ita modo non potest intelligi in propria, quia secundum illud semper maneat in parte: ergo opere, quod secundum alterum similitudinem intelligamus, ut videlicet dicatur exhaustum, per quanto, scilicet quod non manet in parte ad aliud actionem productionis, vel generationis litteris filii: locutus unius manaret aqua in fonte quantum ad aliud anima portationis, poterit aliquo modo dici exiusta per aliun positionem. Concedatur ergo major: quia exhausta isto modo tota secundum ordinata ad generationem filii, non potest aliud generari: sed illam minorem, quod in divinis sic exhaustum in generationem unius Filii sola secundatur, quia illi in divinis ad generationem Filii, opere probare, Invenitur autem probatio eius per hoc quod generationis illa semper stat, & est de eadem principio qualis de quo, & de eodem principio quia possum, & id non possunt esse nisi plures productiones, hincne plures inveniuntur. Contra illam rationem, quod non concludit sufficienter propositionem, potest argui sic: Quocunque potestis poterit habere alium actum, si ille actus non faciet semper, illa simpliciter potest habere alium actum: sed potest generare in diversitate, per te, filium ex hoc non potest habere aliud actum, quia illi aliis semper stat: ergo illa potestis absolute potest habere aliud actum, ita quod in hoc non sit contradictione: sed si potest habere

habere aliud actum: ergo occidit illud huius est illi impossibile, scilicet, quod non inclinat contradictionem, quoniam sit in actu: ergo hoc in aliis plures generationes. Concluimus etsi fallit: ergo altera presumptionum: non maior: ergo minor, quae videatur esse ac contra ex ratione argumentum tuum. Probatio majoris: ratione, & ex exemplo Ratiōne sic. Potentia naturale prior est actus, quodcumque autem non repugnat priori natura alteri nisi per illud, quod est posterior natura altere, simpliciter non repugnat ibi, quia contradictione simpliciter non est discordans prius per hoc, quod illud habeat contradictionem ad posterioris naturam: si ergo alius non repugnat potentiae, nisi quia potest semper est sub isto actu, oblitio non repugnat potentiae alius actus, & ita in contradictione simpliciter, potest alius actus nisi conponere. Exemplum horum est, si Sol illuminans universum, una illuminatione adequa tibi illuminare, quia scilicet ita potest liber libidinum, & extremitate, quia tollit illa illuminatione illi totum illuminatum, quod potest illa illuminatione a Sole, si ille actus semper stat, ita quod Sol non potest habere aliam illuminationem, hoc non est, quia simpliciter repugnat Soli, ut est principium illuminationis, quod in principio alterius illuminationis, immo solammodo et hoc, quod totale suum passivum est proportionabilem datum: absoluere ergo Soli est impossibilis illa illuminatione, & per consequens si sol necessario causat omnem illuminationem, quia potest causare, Sol habere aliam illuminationem in actu. Numquam enim ergo necessitas simpliciter unice productionis, nec ei necessitas illius contat, ex hoc quod una productione semper stat. Constatuit illa ratio, quia a potentia ex ratione, sui non necessario determinatur ad illum actum, sed tantummodo ex hoc, quod ille actus semper stat elicuisse a potentia: illa potentia absolute ut prius actus, potest extenderi ad alium actum: ergo intentione videtur, quod ille actus magis efficit alia potentia quam illa, & per consequens cum neutris potest ei minus necessarius alterius, & vel utriusque simil est a potentia vel neutra. Videtur ergo breviter quantum ad hanc rationem, quod nec per hoc quod actus semper stat, nec per hoc quod una potentia non potest in uno peracti diversi actibus, habente conditionis ratione insufficienter probata, licet ipsa sit vera: immo opere probare, quod sic ei necessitas ad unam productionem unius rationis, quod si per impossibile illa non semper stat, v. l. numquam efficit, adhuc nulla alia potest haberi in Divinis, eidem ratione, ut quemadmodum si hic Pater non esset in Divinis, omnime contradictione efficit dictere Patrem in Divinis. Ita si hic pater haec generatione non generaret, vel per impossibile generaret, alii trahentes, & non sicut nullam aliam generationem potest habere, quia non potest absolute, & omnimoda necessitate ad unam productionem, illa possibiliter ponitur ad aliam, & per consequens necessaria, quia quidquid est illi possibile, est necesse.

Ex hoc parte quod secundum ratio de adquisitione, absoluam statim, nos concludit, quia aut major accipit adquisitionem intercalatam, & vel ceteris, & incertis. Si intercalato factum,

ex tali adaequatione non conciliatur, quod ita unica producitur possibilis, ita sit potest illa possibilis, hoc non solum fieri. Hancatur ergo tantum, quod unica est possibilis fieri, sed ubi non batur de una productione possibili non fieri, quod ita non sit solum possibilis, ubi non habetur quia illa sit impossibile possibilis, & per consequentem in proprio necessaria fieri dicere. Si acceptatur ad easatio secundo modo, minor non problem, nisi forte invenimus illi, quod unica producitur semper fieri, & de hoc ratiuncula est finita.

De hancitu articulo, dico a quid illa conclusio: *In divisione non possunt esse plures rationes, nisi sint rationes rationes*, non sola fide teneat, sed etiam ratio necesse ostendit. Et potest forma i ratio primo, determinatio ad impossibile. Secunda ostendit. Tertio, potest considerari impossibile ea determinatio. Probat enim ergo ratiuncula. Si possunt illi plures productiones sicut rationes: ergo & infinita. Et sic, ergo necesse sunt infinitae: quia nihil potest nisi esse, nisi neccesariam. Ultimum, sequentur impossibile manifeste, ergo & rationes incedunt. Proutio proutio consequentia adhibetur, & rationes. Autoritas est Augustini contra Maximinum libro. *Auctor ut ideo potestus auctor fuit, ut patet, quia crearem genitus Pater. Filii autem non genui ex creatore*. Neque enim uno ponit, sed non oportet. Et subdit quare non potest nisi immutata est divisionis generatio, & generatio. Ita ut postea dicitur Patri: quia non est in eius ipsius quoque ratione gigantei secundum seipsum intrinsecum sapientiam, immensus latitudo, & similitudine & dilectione, &c. & deinde, nesciptione generaliter scribit, si scaper alter ex altero giganteo, & sic ratione certiora illas tam, & non sufficiunt usus qualitatibus. Hec Augustinus. Et illa intentione Augustinus habet, quod in una persona producta productione talis non sufficiat ad complendum minima, vel totam productionem in Divinis: nisi ratione nec illa aliqua, nec quotiensque & ita hinc cuncta in dictum, quod Filius generatio alium Divum a fine comparando ad eundem pertinet patris, quod id est habeat illum filium, & aliam filium, lenge quod ratione potest pluralitas, partis rationes sequitur infinita ejusdem rationis.

Probatio evidens consequentia per rationem sic. Quidquis est plurifacile ejusdem rationis, vel ad plura ejusdem rationis se habens, non determinatur ex ea ad certam pluralitatem. Haec propositio patet, sive comprehendit communem ad singulardam, sive excludit ad sua causam, sive primatum ad sua principia: communis enim plurifacile ejusdem rationis non determinatur ex ea ad certam pluralitatem inferiorum, causa etiam non determinatur ad certa causam ex ea. Ex his propositio probata, sequitur, quod quandoque plurifacile ejusdem rationis quantum est de illis, potest extendi ad infinita, nisi determinatur aliunde, nec determinatur potest per principium ejusdem rationis: ex ea per aliquot principia in Divinis productivis potest illa pluralitas productionum ejusdem rationis non determinatur falls productio ex ea, sive ex suo principio formalis ad certam pluralitatem, nec ex hoc

ne ex illo regnatur ibi quicunque pluralitas, ergo vel potest illa infinita: & per consequentem iuri infinita: quod est conceptus libet: vel illa determinatio taliter productionem ex illo ad certam pluralitatem, quam ex ea, vel principio productivo ex ea hic non potest dicta unde fieri illa determinatio. Non enim ab aliquo posteriori, quia a posteriori nihil habet sicut entitatem: ex eo nec mutatur, nec certam pluralitatem, nec ab aliquo quid sicut sicut sicut cum productionibus, quia ratione ipsa productio, que est minus rationis non determinatur ex ea ad certam pluralitatem: pars rationis non illud quod est finalis natura cum illa, nec ab aliquo priore: quia illud primus, vel aliis principiis formale producendi, vel principio productivo, quod est suppositionem, a principio initiali productivo non potest illa determinatio, ut pars in probatione majori: quia principium productionis ejusdem rationis non determinatur ex ea ad certam pluralitatem productionum ejusdem rationis: ne a suppositione productio non potest illa determinatio: quia in ea potest illa determinatio: ut pars in productione minori: sed quod ex extenuo principio productionis quod est in suppositione: si ergo non est illa determinatio a parte principi formalis productio: nec etiam a parte productivo. Sic ergo pars illa consequentia ad impossibile, quod si potest illa illa plures productiones ejusdem rationis: ergo & infinita. Secunda argumentum ostendit. Illud modis modo ei manifestabile in Divinis, quod non potest determinari aliquis modo ad aliquam certam pluralitatem: sed productio ejusdem rationis in Divinis modo potest determinari ad certam pluralitatem ex alia ratione: ergo nullo modo est plurifacile: quod est productum. Majorem potest exponere. Secundo probabo eam. Certam pluralitatem dico, in nota distatatem, remata, quatenus inter alias aliquam aliam rationem, omnino determinari ad certam pluralitatem dico, non ultra quamcumque pluralitatem, sive quinque determinatio, sive plurifacile ejusdem rationis, non ultra quamcumque pluralitatem, & ita efficitur, quod non possit omnino determinari ad certam pluralitatem in infinito. Probatio nigeris: Illud non potest omnino determinari ad certam pluralitatem inferiorem ejusdem rationis, quod non necessario precessit aliquis plura alterius rationis, per quae determinatur ad certam pluralitatem: productio ejusdem rationis in Divinis non manifesto precessit aliquis plura alterius rationis, per quae determinatur ad certam pluralitatem: non ergo potest omnino determinari ad certam pluralitatem. Illius rationes probo in sequenti & minore. Majorem sic. Si est plurifacile ejusdem rationis, non determinatur ex ea ad certam pluralitatem, hoc primum probabam est in sequendo ad impossibile: tunc pars rationis illa infra dicta vel singularia, quae sunt ejusdem rationis non habent ex ea certam determinacionem ad certam pluralitatem, quia sicut ignis ex se non determinatur ad certam pluralitatem, ergo nullum.

ignis, & ignes singulares ex se non determinantur ad certum numerum, ut finitor, vel tot ignes. Plurificare ergo eidem ratione, si necessario determinetur ad certam pluralitatem, hoc est, per aliud, non per posterius natura, nec per illud, quod est simili natura, sicut dictum est & deductum ad impossibile: ergo solimmodo per primitus vel priores naturas. Nec autem per aliquid primum quidlibet rationis, quia sunt diversi et prius deducendis ad impossibile, illud primum non est determinans ad certam pluralitatem illorum, quia sunt eisdem rationibus: igitur optinet, quod hoc sit per aliquas prioras non eisdem rationibus, quia eadem quidlibet esse de illis, non erunt hoc possunt, ex quo esset & solidum rationis. Hoc autem ergo nisi proposito, quod illud non potest omnino determinari ad certam pluralitatem, quod non potest determinari per aliquam pluralitatem priorum alterius rationis. Minor probatur, quia illa productiones plures, quae ponuntur eisdem rationibus, non peccant nisi primis rationibus producentur, & principiis producent, in numero & ratione alterius rationis, per quam dicitur evanescere prout ad certam pluralitatem, necessariam praesertim quod non est in hincipientibus tomis prodūcuntur. Paterat, ex qua ponuntur productiones eisdem rationibus, quod etiam non in supposito praesentior pluralitas alterius rationis, factum per quam determinatur producitur ad certam pluralitatem, quia in eis productiones potest superponeri, ad quae productiones potest extendere. Ita ratio alterius sic probata potest breviter sic compilando, conformatio. Omnis pluralitas necessaria finita, vel est alterius rationis: vel si non est alterius rationis, necessario, & praesertim aliquam alterius rationis per quam determinatur: omnis pluralitas in Divinitate necessaria est finita: est ergo talis, vel talis: sed non potest esse pluralitas productionum omniem rationis talis, vel calido modo se habens: ergo nulla potest esse pluralitas eisdem rationibus in productionibus. Major illius rationis declarata est in argumento ad impossibile, & circumspectivo. Minor primi syllogismi fuit aliam maneritatem: quae possibilias in Divinitate ponit necessariam, & per confirmationem possibilium infinitas, vel una necessaria certa finitas, penit necessariam infinitatem: & minor secundi syllogismi, hoc feliciter, quod productiones eisdem rationibus non pollunt hoc modo vel haec se habentes, pater, non enim sunt alterius rationis, ex quo sunt eisdem rationibus: nec praesentior pluralitas alterius rationis per quam determinantur: hoc declaratum est in argumento ad impossibile. Tertio declaratum conclusio iuxta intentionem Philosophi. 12. Metaphys. ubi agitur, quod non pollunt esse plures Ceteri, quia non possunt esse plura prima moveria. Hoc probatur quoniamque sunt numeri multi, unum autem species, habentes materiam: primus moveris autem non habet materiam: est enim causa prius: unum ergo, & ratione, & numero primum agens: & immutabile ens. Ex hoc insatis, unum ergo ceterum. Ex ista intentione Philosophus videtur confirmari illa prima ratio adducta in primo articulo, quod feliciter unitas numeralis necessario coeneparet cuique formae immateriali eisdem rationibus. Sed considerandum intentionem Aristotelis, in diversis locis, diversimode materiam scripti, & ex hoc coeneparet

nisi videtur, nos sicut propositionem: nec tamen illa prima ratio habebit probatur ex intentione Aristotelis. Meret autem cum quandoque vocat productiones recipiunt facientes compositionem, cum: Quia sine forma, quomodo dicit materialis & formalis illa pars principia 1. Propterea & multa illis locis. Et per oppositum formam dicitur illud: illud principium, quod habet rationem actus, quid cum materiæ constitutum compositione. Alio modo formam dicitur qualitas secundum ipsum in multis locis, & per oppositum materia dicuntur quid quod habet rationem contraria, vel determinantem ipsam qualitatem. Et hoc modo determinatio individualis, quoniam per se ipsa, dicitur materia respectu qualitatis specifica. Dicitur ergo materia quoniamque illud quod recipit formam, intermanens: quandoque: illud quod contrahit, vel determinans qualitatem indumentem. Sei rati contrahit, vel determinans potest intelligi duplice. Uno modo quasi intermixtum inter se, vel determinato sub rati communis: alio modo quasi praefulsum determinato. Exemplum: & determinatio individualis Sors concernit hominem primo modo, quia est intentionis Sors, sed secundum modo hoc corpus contrahit aliquid, vel colorem, quia in alio corpore est alia albedo. & secundum hoc: si non possunt esse nisi tria corpora, non possunt esse nisi tres albedines. Contrahens tamen secundum modo potest reduci ad materiam, primo modo, vel latenter includens quasi materiam. Ubiqueque ergo est pluralitas eisdem rationibus: & nisi accipitur est potest materia, accipiendo materiam, non pro recipienti, sed pro contrahente, & sic, vel ne accipiendo, quia nullo modo potest penitus natura, quia non nullus rationis, plurificari, nisi aliquid contrahatur hoc modo, vel illo. & per oppositum, ubi non est hoc modo materia, impossibilis est pluralitas eisdem rationibus, sed nec talis materia illi possibili respectu productionum in divinitate, quia nulli tale contrahens vel determinans potest esse nisi determinatum ad certam pluralitatem, & per consequentem nisi prius habeat pluralitatem alterius rationis, & non nullus pluralitas alterius rationis proferat prius prior productionibus calidus. Sic applicata est intentione Philosophi ad conclusionem hic intentam.

Sed intentione qualiter, & ubi generaliter locutionem Philosophi habebit variata. Videntur dicendum quod Philosophus dicit, quod nec tali modo possit posse in aliquo quod est in Divinitate, feliciter materia secundo modo dicta: in uno in aliquo immateriali. Unde dicit 7. Met. cap. 9. quod quid erat esse. Tunc unquamque est in qualibet idem, ut in primis facultatis. Dico autem prius, quod non per aliud in aliis, ut in materia, quoniamque vero accepta cum materia non idem. Hoc ille: non vult habens dicere, quod in materialibus non est idem, quod est et, & illud, & cetera. Littera aliquisque exponit, sed non ad intentionem ejus, nec parere potest exponendo tertium cap. 7. (de quo modo terminis) sed in nullis materialibus, hoc est quoniam modo plurificabilis, et omnino idem quod quid est, & plures, quia ipsum includit materiam, hoc est aliquid contrahens ipsam qualitatem, quod non includit in ratione formalis qualitatibus: conveniens ergo cum Philosopho in hoc, quod forma non habens materialium sequitur.

modo, nec illi plenificabilis, & hoc sufficit ad propulsorum ordinem, ut quod sibi producitur episem rationis non la placitabilis. Secunda propter hoc esse datur, quod non habent materiaam, quae se per se res ipsas compovert, non potest glorificari. Et tunc illud Philosophus, quod primum non habet materiam, quia est secundum minus, debet intelligi de materia secundo modo dicta, scilicet non habere eam ad contrahendendum suum quadratum, ut sit linea, quia haec quadraturum est hoc. Utroque enim illud, quod non habet materiam primo modo dicitur habere secundum modum dictum, hinc altera dicitur secundum Philosophum, & tertio secundum Theologos, de quo nihil ad priorem, nisi quod illa ratio de ea dicitur, non habet propter se modo hoc quod est non habere materiam primo modo & secundum hanc intellectum illi, quoniam ei prima ratio in se est, habens proprium se medius hoc, quod est non habere materiam secundo modo dictum. Et si tam minor, quam maior vera est secundum Philosophum, & Theologos, & patet consequenter, quod natura diversa non possunt sinte in diversi supposito, ut ad propulsorum etiam utraque ex eam vera de productione epudem ratiem, & per consequens concordem illa vera.

Primitio secundum obiectum contra predictum. De primo contra coenitatem: clement contra primum. Contra concionem, & duplicitem: primo i.e.: Ubi producitur illi secundum rationis, & terminus formalis evidens rationis, & est producitur evidens rationis, sed finita divisa, ita est secundum rationis, & in distincione principium productionis cuiuslibet rationis, & etiam terminus formalis cuiuscumque productionis: ergo qualibet producitur ei in eiusmodi rationis, cum concordanter. Ita videtur indec i.e. & p. quia non vide in producendo distinguuntur, vel ex principio formalium, vel ex termino. Prohibitio minorum, primo quantum ad secundum, nam de termino formalium & quodlibet productionis productione recipit extensionem, quia hanc Filium nulli habet naturam, secundum Hilarius, & hoc est ubi quod natus est recipit ita spiritus sanctus, non habet, nisi quod procedendo recipit, non autem recipit, id est, non habet terminum formalium.

Contra illud etiam Aug. & Tim. &c. 16. Secundum Filium ad extensionem Peccatorum generatio, & Spiritus, ita ut utique processus. Non potest autem illud intellexi de producendo, fave communicando, non sicut de termino formalium productionis, nec potest in colligere essentiam communicari per generationem, nisi tunc primus terminus formalis, quia non sunt consequentes alii terminus formalium, cum essentia sit primus omnium. Et hoc probatur alii per naturam, scilicet quod essentia sit principium, ratione refutatio utriusque productionis, scilicet terminus formalis non potest aliquo modo fieri, prior primo modo formalis producendo. Si ergo essentia est terminus formalis productionis, ut iam probatur, ex ipso ei pugnare invenitur, jam producitur est in primis quodlibet sequitur, quod per essentiam secundum se est principium formalis productionis in quacumque productione. Minus etiam probatur quoniam ad utramque parentem per hoc, quod illud est principium formalis, & terminus formalis in quo producuntur assimilatur productio, & precipue, quan-

quando sit producitur univoca. Nunc autem prima assentitudo producens ad productum in Divinitate est essentia ipsa, ut essentia: ergo ipsa est formalis terminus productionis, & formale principium productionis. Secunda contra conclusionem, scilicet: Habet principium formale productionis, potest illi producere, sed Filius habet principium, rationale dicendi, & generali periculi: ergo, &c. Probatio maiori, quia ideo est impossibile potest agere, quia habet principium agentis, & maxime periculum. Probatio minoris, memoria perfecta est principium principium dicendi, sive generali. Filius autem habet memoriam sicut Pater, & Theologus, quilibet persona meminiit filii, & perfectam patrem. Tertio contra illam propositionem, quod prima distinctione finita est aliquorum alterius rationis, infirmare duplice. Primo, quod emitat est immediatus distinctionis minor, quam major: distinctionis evidens rationis et minor, quam non alterius rationis: ergo, &c. Secundo, quia a Deo possunt immediate plura creari, & in eadem specie: ergo possibile est, quod pluralitas ejusdem rationis esset omnino prima, & immediata unitatis, & hanc in causa, & causis, pati ratione in principio, & principiis.

Ad primos triplices est via respondendi. Primo ad maiorem, quod licet essentia, est principium elicivum, tamen respeta alterius, & alterius productionis esse aliud principium, & aliud determinativum, pura aliis, & aliis respectu: & tunc major est falsa, quod ab aliis est principium elicivum, ejusdem rationis, esse productum unius rationis, nisi cum haec est principium determinativum ejusdem rationis, quod non est in proprio. Contra hoc si principium elicivum non sufficeret principiu determinativo, hoc, & illi: eadem quid est, per quid essentia, que est principium elicivum indeterminatum determinative ad hoc, vel ad aliud determinativum. Si enim principium ejusdem rationis non potest esse per se principium respectu plurium alteriorum rationis, non potest essentia, que est principium radicale elicivum, esse principium immediatum respectu plurium determinativorum principiorum alteriorum rationis: quia non ratione aliquod ejusdem rationis sit principium aliquorum plurium diversarum rationis, eadem ratione & calidonem: vel si illi procedant ab ea est processus in infinitum. Vel si illi est impossibilis, determinatio per respectus, ut per principium determinativo, non sufficit. Praterea, illi respectus, sunt productiones, nunc autem idem non determinat se ad se. Dicere enim essentiam determinari ad generationem actionem per respectum, qui nulli aliud est, quoniam generatio activa, & non dicatur posse, est dicere, quod determinatur ad generationem per generationem, & ita quod idem est principium determinativum sit. Secundo modo dicetur, negando maiorem, quia est sola essentia sit principium productionis, illa ramus productionis possunt esse alterius rationis, quia aliqui pluralitas potest esse prima, & nulla potest esse actio infinita, nec etiam in potentia immuta in Divinitate. Nulla autem potest esse necessaria finita, nisi que est alterius rationis, vel praexigens aliquam alterius rationis: ergo hanc ratione prima pluralitate, necesse est, quod in Divinitate aliqua pluralitas pri-

ens omnia, & immediata unitati, & ita potest poni, quod ista plenaritatis sit productivum, sicut quoniamque. Falsi est ergo ista major in Divinis, quod ubiquecum est idem principium, & idem terminus, ibi est productio ejusdem rationis, vera est tamen ex creatore, ut loquitur Philosophorus, quia ibi principium formale productivum, vel est litteratum ad productionem unius rationis, hec istam sit principium unius rationis: vel si est principium aquivocum, & ita productivum plurimum aliecens rationis, terminus formalis utriusque limitatus est, ita quod non potest esse idem principium, & terminus plurimi alterius rationis: neutrum potest esse in proprio: quia ibi principium est illiusmodum, & et in terminus formalis. Sed contra arguitur, siue arguitur est in primis questionis, quia tunc prima persona productrix non magis ex productis suis tali est. Veracum, quare Spiritus Sanctus, nec Spiritus sanctus magis est Spiritus Sanctus, quam Vagum. Item, suppositione habent ideo principium inservire periculum, aliquatum productivorum, potest esse primo per illud principium, in unam illaram, sicut in aliis, & ita prima persona aequa primo poterit producere Spiritum Sanctum sicut & Filium, & ita Spiritus Sanctus non necessario est in filio. Tertio modo concedetur minor, quod essentia est principium formale, & terminus formalis utriusque productionis, non tam sicut totale, quia aliquid includit per se, & in principio formalis, & in termino. In principio quidem formalis, quod est memoria perfecta, & voluntas perfecta, includit essentiam, & in termino formalis, quod est verbum perfectum, & Spiritus Sanctus perfectus, includit etiam essentiam, & sorte respectu utrocumque, tan in principio, quam in termino, essentia habet rationem principialis, & hoc respectu illius, quod concordat cum eadem, scilicet intellectus, vel notitia, voluntatis, vel amoris. Propter ergo identitatem essentiae, id est quod producere potest, & terminus formalis. Propter autem distinctionem concurrit enim essentia, utrumque intellectus, & voluntatis in principio productivo, sufficit principium hoc, & illud, ad productionem alterius rationis, & ad terminos quadruplicando alterius rationis, & sic in principio habeant essentia, & intellectus, & essentiam, & voluntatem: In termino sicut habentur essentiam, & notitiam & essentiam, & amorem, & ratione ejus, quod idem est in principio formalis communicativo, sit ideo in termino formalis communificatio, & ratione ejus, quod distinctum est in principio, sit formalis ratio productionis distincta, & illud quod concordat in termino, sit formaliter distinctum. Si quae res alterius ducatur in concreto in principio formalis, nomine alterius est principium formale, & taliquam concomitans: ergo ab illo altero formalis, vel dicetur principium formaliter idem, vel omnino alterum. Respondeo, duo que concordant in principio, scilicet in memoria perfecta, essentia, & intellectus, & in voluntate perfecta, voluntas, & objectum diligibile proficiunt, non se habent per accidentem, nec tunc terminum principium, & productivum: sed totum hoc intellectus infinitus habens objectum inservit intelligibili sibi presenti, & sit per se unum principium, ita quod alterum sit: et non est principium productivum, &

ideo est unicum principium inservient productivum, non distinctum in duo principia productiva: consummatur de voluntate, & objecto respectu operationis, & continuatur de rerum recipitu productionum. Si queritur, quare non potest essentia sola, ut distinguatur contra voluntatem & intellectum, esse principium communificatio? Respondeo, essentia mera intellectus non est principium alicuius productionis, nisi ut concordat cum memoria, & voluntate. Ad secundum. Et primo ad eas, secundo ad formam argumenti. Ad tamen potest duplicitas respondendi: forma, qua est in aliquo supposito principium productivum, adveniens illi forma, non potest esse alicuius alteri primo productivum: nunc autem memoria in Patre principium productivum productione alterius illi principii, ergo & si sit in Filio, non potest esti Filio principium productivum. Major probatur ex exemplo hie: Si ideo est igit principium calcaciendi, lignum calcificatio adequa illi caloris, & illi idem caloris communicator ligni: non potest esti lignum principium calcaciendi. Probabo, quia nec calcaciendi est in quia tunc caloris est principium calcaciendi sine producendo calorem in eisdem suppositis: nec alterum, quia calcificatio illa ponitur adequa illi calori. Et procedit ista probatio de aequalitate omnino, ubi impossibile est actionem exceeding principium formale agendi, & secundum illam intellectum, patet minor, quia membra sunt in parte haber dictioem, in parte ad equitatem, quod impossibile est principium dictuum excedere hanc dictioem, sicut impossibile est in Divinis dictuum esse nisi habeat, quia de se est hoc. Pates ex solitudo questionis: quia quidquid in Divinis non praesert pluralitatem alicuius rationis illud de se est hoc: dictio in Divinis non necessario praeaxit pluralitatem alicuius rationis: ergo de se est hoc: & per consequens principium cuius habet hanc dictioem, omnino ad equitatem libe- non potest esti esse principium in Filio. Ad eandem rationem probandum accipiendo est illa proppositio, & redit in eandem tentationem cum aliis: suppositione accipiens formam per productum aeneum adequa illi formam: non potest per illam formam producere: sicut trepuit membra per productionem adequa illi membra: ergo, &c. Nec declaratur, sicut in ratione jam facta. Probatio maior: quia si lemnis illam producere: aut ergo se, aut alterum: non se, quia hoc est impossibile, secundum Angusti. de Trin. cap. i, nec alterum, quia illa productione illius ponitur adequa principio productivo: ne ergo non oportet, quare determinavitur, concurrit enim cum principio effectivo: si est una dictio: nec etiam aliquam negationem potest habere, sic ut sit tunc principium formale. Sed ideo quod essentia, vel quodcumque positivum mere acceptum, sit in Patre formalis ratio dicendi, vel gerendandi: tamen non potest esse in Filio ratio dicendi, vel gerendandi: quia ipsum sit in Patre, & principium productionis adequate, quantum ad primam rationem, & per illam Filio communicatur quantum ad secundum rationem. Quantum ad secundum, videlicet ad formam argumenti, potest fieri aliqua difficultas in majori & minori: quia habebit potest aliquid dii multipliciter ex postpredicamentis licet propriis

non dicere aliquid formam habere in abstracto, nisi habent existentia forma, si significantur, non est habere, hoc est tangunt latitudinem. Non enim proprius dicitur habere abstractum, qui haberet eam clausam in lucis, quia non est illi modus perfectus; quia albedo natura est haberi ut forma informans. Utterius ratione abstractum significans principium agendi conformatum cum Gerundivo significans aliquam actionem, natum est haberi a supposito, ut si principium agendi illa actione, vide gratia, habeo potentiam videndi: illa potestia non solum natu est haberi a me ut forma, sed etiam ut principium nulli operandi secundum illam formam; & hoc non illa constructione Gerundivi cum abstracto taliter. Similiter ita Grammatica patet ex eo loquendi. Etsi enim verum sit hoc: *Filius Dei est generalissimus Patri*, non tamen illa: *Filius habet scientiam generandi*. Constatit, ne illa: *iuste habet voluntatem generandi*: nec illa aliqua ratio nisi ex constitutione Grammaticali, quia non solum notatus abstractum habeti ab illa ut forma, sed ut principium talis operationis procedenti ab illo supposito: constatuit autem Michaelis *sic Deus creare mandat*, & *creatum mundi*: non tamen hoc est creare mundum. Quando ergo accipitur in majori, illud quo habet principium dicendum petetur, potest per illud dicere: loquendo de habere proprie, bene dicitur abilitatem haberi, quando habeatur ut forma supposito, & etiam de constructione propria nominis significantis principium actus cum Gerundivo significante actionem, que constructio notat illa forma hinc supposito esse principium agendi: concedo majori, quia in subjecto includunt illa, que reguntur ad hoc, quod predicatione iste. Quando enim in hoc forma habetur, ut forma hinc, & ut hinc principium agendi, potest per hoc esse principium agendi: sed sic minor est falsa: quia eti Filius habet memoriam perfectam, aliquo modo habendam non tamen ut formam: & si habet ut formam, non tamen ut principium agendi, propter rationem dictam in responsione reali. Ad propositionem minorum, illa proposita: *mensura perfecta est principium perfectum dicendi*, potest dici, quod est propositio trutina: Et oportet eam supponere per aliquod datumvis adhuc significans eni se principium dicendi. Vt qui illi intelligens, potest concepsi, quod absolute vel principium dicendi non plus ponit minor de memoria, quia Filius habet memoriam perfectam, est manifestum. Concludendo ergo, Filius habet principium perfectum dicendi, que sunt minor utrum syllogismi, sit fallacia Ambibologie, vel figura dictiorum, vel consequentie. Ambibologie, quia in majori constituta non determinat actu illius significans per gerundivum poteat ab aliquo supposito determinari: quia nullum suppositum certum possunt habere ibi in subiecto orationis, sed tantum designari, quod procederet ab aliquo principio formaliter: quia illud possetur in propositione pro subiecto: in conclusione autem positum, & suppositione determinata, & forma: & id ex iustificatione notatur in conclusione, quod actu non tantum comparatur ad principium formale, sed etiam ad suppositionem, ut egredias ab aliquo. Figura dictiorum: quia per similitudinem dictiorum actus significans in Gerundivo in primis, & in conclusione,

commutatur habendo actus ad formale principium, & habitudo actus ad suppositionem agens: & si commutatur quale quid in hoc aliqui id. Fallacia est etiam Contrafennus: quia in majori habetur actus significans in Gerundivo in universaliter ad nullum suppositionem comparatur: In conclusione autem determinatur ad certum suppositum, & non sequitur actus est per hoc principium: ergo est huiusmodi suppositus.

Ad tertium dicitur, quod illa propositio est vera: quod prius plautas necessario finita est alterius rationis: quia qualibet necessario finita, il non est alterius rationis, necessario praecipue aliquam alterius rationis, pecuniam necessario determinatur, in parte in secundo articulo. Prima autem pluralitas in Divinis est prima, & necessario finita: quod prima, partitum quod etiam in necessario finita, partitum: quia nulla est illi possibilitas nisi ad illud, quia est in actu: sequitur ergo conclusio, quod prima pluralitas in Divinis necessario est alterius rationis: & per consequentiam illa est proxima unitati. Quando ergo accipit majorum, quod unitate immediatur et minor pluralitas, quam unita: Respondeo: potest intelligi major, vel minor, intensivus, vel extensive: intelligendum ut intensivus, quantum ad numerum ratione diffinitionis, & sicut minus distinguunt medium ab extremitate, quam contrarium a contrario: minus extremitate, & vice minor extremitate, & vice minor pluralitas, est: quia est major paucitas, sive ternarius et minor pluralitas quaternario: hoc modo major est vera: quia unitate immediatur et binarius quam ternarius, vel ternarius, & sicut binarius non est minor pluralitas intensive, quam ternarius: quia intensive tanta diffinitione distinguuntur duae unitates in binario, quanta ter in ternario: intensive verum est, quia ad unitate procedunt pluralitates, five diffinitiones ordinatae, ita quod semper minor numerus extensive five numerus alteri ex proprio prior unitati, quia est principium. Et sic concedo quod illa diffinitione, ita quod est alterius rationis, est causa maxima paucitatis: quia non nisi duas productiones, & non est pluralitas minor dualitate.

Si tamen loqueretur de majori, vel minori diffinitione, vel pluralitate intensive adhuc potest intelligi duplicitas: quia aut intelligatur per se, quantum ad numeralem rationem diffinitionis extremitatem: aut per accidentem, quantum, scilicet ad maiorem & minorem extremitatem, & incompossibilitatem eorum, que distinguuntur. Exemplum: Soties, & Plato magis distinguuntur, quantum ad realitatem, & incompossibilitatem extremonrum, quam illae duas intentiones, genus, & species, quia illae duas possunt concavere in eodem, ut in colore: & minima est sicut illarum extremonrum, genus, & species, quam illorum. Soties & Platonis. Si autem intelligatur major de minore diffinitione materialiter, ita non potest alieni habere veritatem: quia aliud unum primo immediatum est diffinitionis rationis, quam rei: & minor est diffinitionis rationis, quantum ad entitatem extremonrum, & incompossibilitatem diffinitionis, quam diffinitione reali: sed in proprio, non oportet de illa majoritate se in minoritate curare: quia non possunt aliquis diffinitionis rationis immundicari, & quo procedit omnia multitudine, scilicet ipsi silentem.

Secundo tamen modo de illa majoritate intensius, & per se, quantum,

ad formalem rationem distinctionis, maior est simpliciter falsa: quis opteret quod unius primo a quo procedit aliqua distinctione, five sit rei, siue rationis, immaterialiter sit aliqua distinctione alterius rationis, quia aliqua finita, & quia illa, que est alterius rationis, est primo finita, ut agitur omnes est. Et hoc patet, quia secundum communem opinionem, qui unicarum ceterarum requiritur quinque distinciones rationis, ubi illa ratione dividenda, habent distinctionem alterius rationis, non evidens: de illa est major, si secundum locutionem rationem distinctionis, licet si minor duplex modus. & majoris paucioris. & minoris exaltatius, & incompositibilis in extremitate. Per hanc partem illud de pluralitate, que illi immaterialiter a Deo, quia in circulis, ubi naturae species sunt plurimae et insufficiunt, nulla est necesse determinata, quia a sola voluntate agentis sunt tot, vel tot, ita quod non expigat natura eis in pluribus: si ergo talia plura evidenter rationes sunt immaterialiter a Deo, tamen finita in actu, quia voluntas divisa imponit est finitatem; sed non sunt inessentialiter finita, quia illa est intrinsicum creaturis, cui contradicere repugnat in se vel minor pluralitas, quemque enim in pluralitate est possibilis. Divinitas, ipsa est omnium finita.

QUESTIO III.

Vixit ista duo possunt unus stare, quod relato, ut comparata ad oppositum sit res, & ut comparata ad essentiam sit ratio tantum.

VIPO de productionibus, sequuntur questiones de relationibus: & primo de relationibus originis. Secundo de relationibus communib[us]. De relationibus originali primo, queritur, in comparatione ad essentialia: Secundo in comparatione ad personam: Tertio quantum ad perfectionem, five quantitatorem proprium. Et ergo quodlibet prima: Utrum illa duo possint simul esse, quod relatio, ut comparata ad oppositum sit res, & ut comparata ad essentiam, sit ratio tantum? Arguitur quod non, quia si ut comparata ad essentiam, sit ratio tantum: hoc est, quia ut se transire in essentiam, sed ut comparata ad oppositum, maneat eadem ratio, quia, ut sic, est eadem essentia, quia non modo potest esse non eadem, & proper immaterialiter divinitas: ergo si est ratio, ut comparata ad essentiam, necessario est ratio, ut comparata ad oppositum. Ad oppositum arguitur sicut ut comparata ad essentiam est ratio probatur, propter finis litteratum divinam: ut ratione comparata ad oppositum, non est ratio, sed res, sicut non confluuntur realiter distinctiones ergo per dictum sollem sunt.